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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Дистальный прикус по частоте встречаемости занимает первое место

как среди населения Российской Федерации [11, 28, 30, 36, 55], так и среди

населения всего мира, что подтверждается работами Khan (2014) [129] и Bilgic

и соавторами (2015) [77], и связано с мультифакториальной этиологией

данной патологии [8].

Одним из этиологических факторов развития дистоокклюзии являются

патологии носоглотки и ротоглотки. Ещё в 1907 году в своих работах Angle

продемонстрировал, что аномалия II класса 1 подкласса развивается на фоне

обструкции верхних дыхательных путей и ротового типа дыхания, которое

сопровождается развитием высокого готического нёба, сужением апикального

базиса верхней челюсти, протрузией верхних резцов и удлинением переднего

отрезка верхнего зубного ряда [66].

При этом зубоальвеолярные и скелетальные нарушения у пациентов с

дистоокклюзией также отражаются на функционировании дыхательных

путей. Так, увеличение значения углового цефалометрического параметра

ANB и уменьшение значения углового цефалометрического параметра SNB

сопровождаются уменьшением ширины верхних дыхательных путей [134],

что повышает риск развития системных патологий. Плохая оксигенация

организма приводит к развитию когнитивных нарушений, в том числе

рассеиванию внимания, снижению памяти, восприятия и сенсомоторной

интеграции [147]. Сокращение в объёме дыхательных путей также повышает

риск формирования синдрома обструктивного апноэ сна в ночное время [177],

а недостаточное поступление кислорода в организм ослабляет иммунную

систему, что увеличивает вероятность развития инфекционных заболеваний

[8].
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Таким образом, нарушение функционирования верхних дыхательных

путей оказывает влияние на системное здоровье пациента и требует

своевременной диагностики с целью предотвращения развития

поведенческих, метаболических, психологических и когнитивных нарушений.

В литературе не существует единого протокола оценки состояния

верхних дыхательных путей: разные анализы предлагают свои

цефалометрические ориентиры для измерения объёма. Большинство методик

в качестве нижней границы исследуемой области используют шейные

позвонки [86, 106, 138, 182]. Однако в силу того, что у пациентов с дистальным

прикусом, как правило, наблюдаются такие нарушения со стороны опорно-

двигательной системы, как лордоз в шейном отделе позвоночника [158],

данный способ диагностики является несовершенным. Кроме того, во время

проведения сканирования челюстно-лицевой области возможен наклон

головы, который влияет на положение шейных позвонков, что приведет к

потере точности полученных данных.

На современном этапе развития ортодонтии в Российской Федерации

отсутствуют отечественные программы по оценке объёма дыхательных путей

по данным конусно-лучевой компьютерной томографии (КЛКТ). Наиболее

близким из известных отечественных аналогов является способ диагностики

анатомо-функционального состояния зубочелюстного комплекса [46]. Однако

отсутствие высокой точности в связи с невозможностью достижения

абсолютно статичного положения языка в покое (пациент совершает

рефлекторные глотательные движения во время проведения исследования),

субъективность метода на фоне недостаточной визуализации мягкотканных

ориентиров по данным КЛКТ, трудоёмкость выполнения методики

диагностики ввиду необходимости построения дополнительных ориентиров

при проведении исследования указывают на необходимость

совершенствования способа оценки состояния верхних дыхательных путей у

ортодонтических пациентов.
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Таким образом, актуальность настоящего исследования определяется

высокой распространенностью дистоокклюзии и патологии верхних

дыхательных путей, отсутствием чёткого протокола визуализации и

измерения объёма верхних дыхательных путей по данным КЛКТ.

Цель исследования заключается в обосновании применения нового

способа оценки состояния дыхательных путей для улучшения качества

диагностики и оказания ортодонтической помощи пациентам с патологией

окклюзии.

Задачи исследования

1. Проанализировать структуру распространенности зубочелюстной

аномалии II класса у пациентов в возрасте 18-44 лет на ортодонтическом

приеме клинической базы Факультета стоматологии и медицинских

технологий Санкт-Петербургского государственного университета с

2018 по 2023 гг, а также определить этиопатогенетические факторы,

участвующие в формировании дистоокклюзии первого и второго

скелетного классов.

2. Определить основные различия в морфометрической характеристике

аномалии II класса зубоальвеолярной и гнатической форм и выделить

наиболее информативные цефалометрические параметры трёхмерного

анализа по данным КЛКТ.

3. Провести компаративный анализ существующих методик оценки

объёма дыхательных путей у ортодонтических пациентов и обосновать

необходимость разработки и внедрения в практику врачей-ортодонтов

нового способа трёхмерного исследования объёма дыхательных путей.

4. Провести сравнительную оценку объёма дыхательных путей у

пациентов с дистоокклюзией зубоальвеолярной и гнатической форм по

данным КЛКТ по уже известной и авторской методике.
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5. Разработать и определить эффективность нового способа трехмерного

исследования объёма верхних дыхательных путей у ортодонтических

пациентов.

Научная новизна исследования

Впервые проанализирована структура распространенности

зубочелюстной аномалии II класса у пациентов в возрасте 18-44 лет на

клинической базе кафедры стоматологии Санкт-Петербургского

государственного университета с 2018 по 2023 гг., а также выявлены основные

этиологиечские факторы, участвующие в патогенезе формирования

дистоокклюзии зубоальвеолярной и гнатической форм.

Впервые проведена сравнительная оценка морфометрических

параметров зубных рядов и краниальных структур у пациентов с дистальным

прикусом зубоальвеолярной и гнатической форм с выделением наиболее

информативных цефалометрических параметров трёхмерного анализа по

данным КЛКТ.

Впервые разработан алгоритм диагностического трёхмерного

обследования пациента с дистоокклюзией по данным КЛКТ.

Впервые предложен способ компьютерной диагностики объёма верхних

дыхательных путей у ортодонтических пациентов.

Впервые проведено сравнение объёма дыхательных путей у пациентов с

дистальным прикусом зубоальвеолярной и гнатической форм по авторской

методике.

Теоретическая и практическая значимость исследования

В результате проведенных комплексных исследований получены новые

знания об анатомических и морфологических особенностях состояния

дыхательных путей у пациентов с аномалией окклюзии в сагиттальной
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плоскости в возрасте 18-44 лет с выявлением основных этиопатогенетических

факторов, участвующих в формировании патологии. Определены

скелетальные и зубоальвеолярные характеристики аномалии II класса и

выделены наиболее информативные цефалометрические параметры по

данным трёхмерной цефалометрии.

Разработан способ компьютерной диагностики объёма верхних

дыхательных путей у ортодонтических пациентов по данным КЛКТ. Способ

обеспечивает высокую эффективность диагностического обследования

ортодонтического пациента за счёт повышения точности путём использования

костных ориентиров при проведении измерений, а также сокращение

временных затрат и упрощение методики при проведении диагностического

обследования за счёт наличия проведенных референтных плоскостей при

выполнении цефалометрического анализа.

Разработаны и внедрены в практику клинические рекомендации для

врачей-стоматологов и ЛОР-специалистов при ведении пациентов c

дистоокклюзией, что позволяет снизить высокие показатели заболеваемости и

улучшить качество жизни этих пациентов.

Положения, выносимые на защиту

1. В структуре распространенности дистоокклюзии на ортодонтическом

приеме клинической базы Факультета стоматологии и медицинских

технологий Санкт-Петербургского государственного университета

превалирует аномалия II класса 1 подкласса с сопутствующими

нарушениями в вертикальной и трансверзальной плоскостях. Частота

выявления таких этиопатогенетических факторов развития дистооклюзии

как искусственное вскармливание, вредные привычки в детстве,

генетическая предрасположенность, постуральные нарушения, ротовой

тип дыхания, периодическая заложенность носа, заболевания ЛОР-органов
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превалирует у пациентов со вторым скелетным классом относительно

данных пациентов с дистоооклюзией и первым скелетным классом.

2. При дистальном прикусе и втором скелетном классе отмечаются более

выраженные скелетальные и зубоальвеолярные нарушения, чем при первом

скелетном классе: сужение зубных рядов в области премоляров и моляров,

увеличение значения щели по сагиттали за счёт тенденции к более заднему

положению нижней челюсти, укорочение эффективной длины нижней

челюсти, а также удлинение верхней челюсти. При проведении трёхмерной

цефалометрии необходимо проводить комплексный цефалометрический

анализ с расчетом таких параметров, как Co-A (общая длина верхней

челюсти), Co-Gn (эффективная длина нижней челюсти).

3. Для достижения высокой точности оценки объёма дыхательных путей по

данным КЛКТ и сокращения времени проводимого анализа в качестве

границ исследуемой области необходимо использовать костные ориентиры

– референтные плоскости верхней и нижней челюсти.

4. У пациентов с дистоокклюзией и вторым скелетным классом на фоне более

тяжелых краниальных и зубоальвеолярных нарушений наблюдается

сокращение в объёме дыхательных путей по данным КЛКТ, что приводит

к ухудшению качества жизни таких пациентов и требует

мультидисциплинарного подхода с привлечением ЛОР-специалистов для

составления комплексного плана лечения.

5. Разработанный нами способ компьютерной диагностики объёма верхних

дыхательных путей у ортодонтических пациентов является неотъемлемой

частью диагностического обследования при планировании лечения

аномалии окклюзии в сагиттальной плоскости для своевременной

диагностики патологии верхних дыхательных путей и предотвращения

рецидива.
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Апробация результатов диссертации и внедрение в практику

Результаты исследования внедрены в работу кафедры стоматологии

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет»,

а также стоматологической клиники ООО «ОМЕГАДЕНТАЛ».

Перечень конференций, конгрессов и симпозиумов, в которых автор

принял участие: Онлайн-конференция челюстно-лицевых хирургов и

стоматологов «Современная стоматология», 27 октября 2020, Санкт-

Петербург; Межвузовская научно-практическая конференция «Актуальные

вопросы стоматологии», 2020, Санкт-Петербург; Всероссийская конференция

по естественным и гуманитарным наукам – «Наука СПбГУ – 2020», 2020,

Санкт-Петербург; Евразийский Стоматологический Форум, 2021, Ташкент;

Конференция с международным участием «По итогам НИР: наука и практика

в стоматологии», июнь 2021, г. Барнаул; VII Белорусский международный

стоматологический Конгресс, 20-22 октября 2021 года, Белоруссия;

Международная конференция «Современная детская стоматология и

ортодонтия», октябрь 2021; Межвузовская конференция «Актуальные

вопросы стоматологии», 31 марта 2022 года; V-я международная научно-

практическая конфернция «Современная детская стоматогия и ортодонтия»,

15 апреля 2022 года, г. Санкт-Петербург; IV конференция с международным

участием: «По итогам НИР: наука и практика в стоматологии», 14 июня 2022,

г. Барнаул; XXVII Всероссийская научно-практиечская конференция

челюстно-лицевых хирургов и стоматологов с международным участием

«Новые технологии в стоматологии», 30 ноября 2022 года, г. Санкт-Петербург.
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исследования материала, интерпретация результатов диссертационного

исследования, их описание, формулировка выводов и практических

рекомендаций. Доля автора в накоплении информации – 100%, в

статистической обработке – 80%, в обобщении и анализе материала – 100%.

Объём и структура работы

Диссертация представлена в 3 главах, изложена на 234 страницах,

иллюстрирована 73 рисунками и 36 пояснительными таблицами, а также

сопровождается 5 приложениями. Список литературы включает 206

источников, из них 55 отечественных и 151 зарубежных.
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Глава 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Распространенность аномалии окклюзии

Согласно данным Всемирной Организации Здравоохранения аномалия

прикуса по распространенности занимает третье место после кариеса и

воспалительных заболеваний пародонта [91]. Данная патология встречается у

каждого второго жителя планеты. Распространенность аномалии прикуса

варьирует в различных популяциях и базируется на этнической

принадлежности. Наибольшая распространенность аномалии окклюзии, по

установленным данным, приходится на страны Африки (81%) и Европы

(72%), далее следуют Америка (53%) и Азия (48%) [132].

На территории России наиболее распространенной формой

зубочелюстной аномалии является дистальный прикус [11, 30, 36, 55]. В

исследовании Папазяна А.Т. (2008) среди 242 пациентов, принятых на

ортодонтическое лечение, дистальную окклюзию диагностировали в 151

случае (62% из общего числа, принятых на лечение) [30]. Полученные данные

согласуются с более современным исследованием: согласно данным

Соколович Н.А. и соавт. (2022) среди воспитанников общеобразовательных

организаций Минобороны России дистальный прикус диагностирован у 38%

подростков от общей популяции обучающихся [28].

Высокая распространенность аномалии II класса среди населения всего

мира подтверждается работами Khan (2014) [129] и Bilgic и соавт. (2015) [77].

Самый низкий уровень частоты встречаемости аномалии окклюзии II класса

был зарегистрирован среди африканцев (6,76%), а самый высокий - среди

европеоидов (22,9%). Среди монголоидов аномалия II класса выявляется в

14,4% случаев [62]. Различия в полученных статистических данных различных

эпидемиологических исследований можно объяснить влиянием генов на рост
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и развитие челюстно-лицевой области, в частности на формирование

мыщелкого хряща нижней челюсти [120].

В свою очередь, распространенность аномалии окклюзии III класса

варьирует от 0% до 26,7% в различных популяциях. Так, 75% пациентов

мужского пола жителей Кавказа имеют скелетные характеристики III класса -

прогнатию и/или макрогнатию нижней челюсти [187]. В России мезиальный

прикус диагностируется у 1-14% обследуемых детей [35].

В 2016 году Хандогий Д.В. и соавторы в своей работе среди 600

обследуемых детей диагностировали дистальный прикус в 44%, мезиальный

прикус – в 10% случаев [36]. Важно отметить, что часто аномалии в

сагиттальной плоскости сопровождаются нарушениями в вертикальной и

трансверзальной плоскостях.

Согласно проведенному нами исследованию в 2022 году у растущих

пациентов с дистальным прикусом отмечается значительное сужение зубного

ряда в области премоляров и моляров на верхней и нижней челюсти, что

способствует прогрессированию формирующейся аномалии окклюзии,

переходу зубоальвеолярной формы аномалии в скелетальную с

формированием ретроположения нижней челюсти [28]. В более тяжелых

случаях наблюдается формирование перекрестной окклюзии в боковых

отделах на фоне несоответствия ширины зубных рядов. В исследовании

Багненко Н.М. (2015) среди обследуемых детей 10-13 лет перекрестный

прикус был выявлен в 55,6% случаев, у детей 14-17 лет – в 21% случаев [2].

Кроме нарушений прикуса в различных плоскостях часто на

клиническом приеме выявляются аномалии положения отдельных зубов. Так,

в исследовании Лебедева С.Н. и соавторов 2019 года тесное положение

передней группы зубов было выявлено в 30,3%, диастемы – в 2,1%, тремы – в

3% случаев [37]. В свою очередь, в исследовании Багненко Н.М. (2015) у

пациентов в возрасте 10-13 лет скученность зубов была выявлена в 53,3%

случаев, нарушение межзубных промежутков – у 59,2% обследуемых детей

[2].
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В исследовании 2020 года Sokolovich N.A. и соавторов было

установлено, что тесное положение передней группы зубов на верхней и

нижней челюсти создают благоприятные условия для скопления зубного

налета и повышают риск развития и прогрессирования кариозных поражений

эмали, что влияет на эстетическое восприятие пациента [191]. Кроме того, в

исследовании 2022 года нами было установлено, что у пациентов с

дистоокклюзией выявляется высокая частота встречаемости скрытых

кариозных поражений эмали ниже уровня экватора, что повышает вероятность

развития воспалительных осложнений со стороны пульпы и периодонта с

увеличением риска преждевременной потери зубов [39].

При этом отмечается возрастная вариабельность распространенности

патологии прикуса, что согласуется с исследованиями Гонтарева и соавт.

(2011): во временном прикусе аномалия окклюзии выявляется в 48,86%


[…]


parameter of SN-PP was 2.50 (1.60-3.45)°). Also, in patients of the second group, an

increase in the overjet value (4.45 (3.60-6.08) mm) was revealed, which is associated with

a more posterior position of the lower jaw (the SNB parameter was 76.5 (75.2-78.8)°),

shortening of the effective length of the lower jaw (the Co-Gn parameter was 107 (104-

110) mm), as well as the elongation of the upper jaw (the ANS-PNS parameter was 51.03

(3.22) mm; the Co-A parameter was 83.6 (79.9-85.5) mm). Skeletal disorders in patients

with gnatic distocclusion are compensated by dentoalveolar disorders: a more protrusive

position of the incisors of the lower jaw is revealed (the L1-MP parameter was 98.7 (92.9-

103.4)°). Also, in patients with distal bite and the second skeletal class, there is an

elongation of the posterior cranial base (34.68 (3.68) mm) in comparison with patients of

the first group. In addition, the patients of the second group had a higher value of the

angle of the cranial base (the SnAr value was 121 (118-125)° in comparison with the

patients of the first group.

In patients of the second group with horizontal growth type, a greater overbite was

revealed (3.75 (1.42) mm), which indicates a tendency to deep incisor overlap. Also,

patients of the second group with horizontal growth type were diagnosed with a more

anterior position of the upper jaw (the average value of SNA was 84.0 (2.6)°) and a more

anterior position of the lower jaw (the average value of SNB was 78.4 (2.5)°. In addition,

in patients of the second skeletal class with a horizontal type of growth, a more protrusive

position of the incisors of the lower jaw is revealed (the value of the L1-MP parameter

was 104(6)°).

In patients of the second group with vertical growth type, a greater value of the

effective length of the lower jaw was diagnosed than with a neutral growth type. With the
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vertical growth type, the Co-Gn parameter value was 110 (3) mm. In addition, with the

second skeletal class and the vertical type of growth, a greater value of the total length of

the lower jaw is revealed (the value of the Co-B1 parameter was 108 (3) mm) than with

the horizontal type of growth. At the same time, there is a large rotation of the lower jaw

posteriorly, as evidenced by the value of the angle between maxilla and mandible (31.9

(3.5) °) and the total gonial angle (137 (6)°).

In most cases, patients with distal bite and the first skeletal class were diagnosed

with the normal position of the upper and lower jaw (84%). In turn, in patients with distal

bite and the second skeletal class, in most cases, a combination of the normal position of

the upper jaw and the posterior position of the lower jaw was revealed (46%). In patients

of the third group, in most cases, a combination of the normal position of the upper jaw

and the normal position of the lower jaw was revealed (60%).

Analysis of existing methods for assessing the volume of the upper airway in

patients with occlusion pathology has shown the need to create a unified protocol for

analyzing the state of the upper respiratory tract using CBCT. Due to the existing

disadvantages of various methods for assessing the state of the upper airway, we have

developed a method for diagnosing the morphofunctional state of the dental apparatus

using bone landmarks – the maxilla plane (ANS-PNS) and the mandible plane (Go-Me)

as the upper and lower boundaries of the studied area.

As a result of measuring the volume of the upper airway according to our proposed

method of computer diagnostics of the volume of the upper airway in orthodontic patients,

it was found that in the first group of patients the volume of the studied area was 14600

(12400-17100) mm³, in the second – 9900 (7800-11400) mm³, in the third group – 15900

(13900-16300) mm³. Consequently, against the background of a more posterior position

of the mandible, elongation of the upper jaw in patients of the second group, a significant

reduction in the volume of the upper airway is revealed in comparison with patients of

the first group (p<0.001). At the same time, the obtained values were confirmed by

assessing the state of the upper airway by the method of Vidya et al. (2020) [86]. In

patients of the first group, the volume of the upper airway was 14500 (12600-17300)

mm³, the second group – 9600 (8300-11300) mm³, the third – 13800 (13600-14300) mm³.
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In the vertical growth type and the second skeletal class, there was a more

pronounced reduction in the volume of the upper airway than in the horizontal growth

type (p<0.001) and neutral growth type (p=0.001). According to the method of computer

diagnostics developed by us, in patients of the second group with vertical growth type,

the volume of the upper airway was 7700 (7000-7900) mm³, with neutral – 10000 (8900-

11000) mm³, with horizontal – 10700 (9500-12600) mm³. Consequently, in patients with

distal gnatic bite and vertical growth type, there is a more pronounced reduction in the

volume of the upper airway. The data obtained are confirmed by the results of the

measurement of the upper airway by the method of Vidya et al. (2020) [86]. The volume

of the upper airway in patients of the second group with vertical growth type was 8000

(7500-8200) mm³, with neutral growth type – 10200 (9100-11400) mm³, with horizontal

growth type – 10900 (8800-12400) mm³.

Thus, the method of computer diagnostics developed by us demonstrates the high

accuracy of the measurements carried out due to the use of bone landmarks – the planes

of the upper and lower jaw as the boundaries of the studied area; as well as the reduction

of time spent and simplification of the methodology during diagnostic examination due

to the presence of reference planes during cephalometric analysis. The proposed method

of diagnostic examination of the volume of the upper airway in orthodontic patients is an

alternative to foreign methods of analysis, which allows us to develop domestic

diagnostic methods in orthodontics towards import substitution.
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CONCLUSIONS

1. In the structure of the prevalence of distal occlusion among the examined patients

aged 18-44 years, an malocclusion of class II, subdivision 1 (75%) was more

common than an malocclusion of class II, subdivision 2 (25%). At the same time,

distocclusion was often accompanied by disturbances in the vertical (27%) and

transversal (15%) planes, which aggravates severity of the pathology in

orthodontic patients and requires a comprehensive approach to treatment

planning.

2. Among the aetiopathogenetic factors of the development of distocclusion in

patients with the second skeletal class, artificial feeding (60%), bad habits in

childhood (58%), genetic predisposition (56%), postural distortions (46%),

mouth breathing (34%), occasional nasal blockage (28%), ENT diseases (36%)

were more often detected in the anamnesis than in patients with distocclusion and

the first skeletal class. This indicates the necessity to conduct prevention

programs of malocclusion with the involvement of otolaryngologists in

childhood in order to prevent the formation of not only dentoalveolar, but also

skeletal disorders in the sagittal plane.

3. As a result of the calculation of control and diagnostic models, patients with

distocclusion and the second skeletal class were diagnosed with a pronounced

narrowing of the upper jaw in the premolar region (by 4.3 mm) and molars (by

6.3 mm), as well as a greater narrowing of the lower jaw in the premolar region

(by 4.7 mm) and molars (by 6.8 mm). In patients with distocclusion and the first

skeletal class, narrowing of the upper jaw in the premolar region (by 3.2 mm) and

molars (by 2.1 mm), narrowing of the lower jaw in the premolar region (by 3.6

mm) and molars (by 2.2 mm) was also diagnosed, but to a lesser extent. There

were no statistically significant differences in the third group. The data obtained
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indicate a higher degree of severity of dental alveolar disorders in patients with

distocclusion and the second skeletal class.

As a result of three-dimensional cephalometric analysis in patients with the

second skeletal class, an increase in the overjet value (4.45 (3.60-6.08) mm) was

revealed, which is associated with a more posterior position of the lower jaw (the

SNB parameter was 76.5 (75.2-78.8)°), shortening of the effective length of the

lower jaw (the Co-Gn parameter was 107 (104-110) mm), as well as the

lengthening of the upper jaw (the ANS-PNS parameter was 51.03 (3.22) mm and

the Co-A parameter was 83.6 (79.9-85.5) mm). Also, patients of the second group

have a longer posterior cranial base (34.68 (3.68) mm), as well as a higher value

of the angle of the cranial base (121 (118-125)°). Skeletal disorders in patients

with distal gnatic bite are compensated by dental alveolar changes: a more

protrusive position of the incisors of the lower jaw is revealed (98.7 (92.9-

103.4)°). When carrying out three-dimensional cephalometry, it is necessary to

conduct a comprehensive cephalometric analysis with the calculation of

parameters such as Co-A (total length of the upper jaw), Co-Gn (effective length

of the lower jaw).

4. Analysis of existing methods for assessing the volume of the upper airway in

patients with malocclusion has shown the necessity to establish a unified protocol

for analyzing the state of the upper airway using CBCT. To increase the accuracy

of the assessment of the volume of the upper airway according to the CBCT data

and to reduce the time of the analysis, it is necessary to use bone landmarks as

the boundaries of the studied area – the reference planes of the upper and lower

jaw.

5. As a result of measuring the volume of the upper airway according to the method

developed by us for computer diagnostics of the volume of the upper airway in

orthodontic patients using bone landmarks – the maxillary plane (ANS-PNS) and
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the mandibular plane (Go-Me) as the upper and lower boundaries of the studied

area, it was found that in the first group of patients the volume of the studied area

was 14600 (12400-17100) mm³, in the second group – 9900 (7800-11400) mm³,

in the third group – 15900 (13900-16300) mm³. Consequently, against the

background of more severe skeletal and dentoalveolar disorders in patients with

gnatic distocclusion, a significant reduction in the volume of the upper

respiratory tract is revealed, which requires a multidisciplinary approach

involving ENT specialists to make a comprehensive treatment plan.

6. The proposed method of analysis for measuring the volume of the upper airway

according to CBCT data provides high efficiency of diagnostic examination of

an orthodontic patient by increasing accuracy by using bone landmarks – the

maxillary (ANS-PNS) and the mandibular (Go-Me) planes; as well as reducing

time spent and simplifying the methodology for conducting a diagnostic

examination due to the presence of reference planes during cephalometric

analysis, and is an integral part of the diagnostic examination of patients with

malocclusion in the sagittal plane for timely diagnosis of upper airway pathology

and prevention of relapse.
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PRACTICAL RECOMMENDATIONS

1. During diagnostic examination and planning of orthodontic treatment, it is necessary

to refer the patient to CBCT in natural occlusion with a resolution of 17×15 for 3D

cephalometry and assessment of the upper airway.

2. The developed method of computer diagnostics of the volume of the upper airway

based on CBCT data using the boundaries of the measured area of bone landmarks –

the plane of the upper (ANS-PNS) and lower (Go-Me) jaws increases the efficiency

of diagnostic examination due to high accuracy, simplification of the technique and

reduction of time costs when performing calculations.

3. The value of the volume of the upper airway less than 11 400 mm³ indirectly indicates

the presence of a pathology in the position of the upper and/or lower jaw and requires

a comprehensive treatment plan with the involvement of ENT specialists.
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LIST OF ABBREVIATIONS

TMJ – temporomandibular joint

BMI – body mass index

CDM – control and diagnostic models

CBCT – cone beam computer tomography

MRI – magnetic resonance imaging

MSCT – multispiral computed tomography

ТRG – teleroentgenogram
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