ОТЗЫВ

члена диссертационного совета доктора медицинских наук доцента Ковалевского Александра Мечиславовича на диссертацию Сауниной Анастасии Андреевны на тему: «Клиническое обоснование способа оценки состояния дыхательных путей у ортодонтических пациентов», представленную на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по научной специальности 3.1.7. Стоматология

Актуальность исследования

Актуальность исследования обусловлена высокой распространенностью аномалий прикуса. Согласно данным Всемирной Организации Здравоохранения, аномалии прикуса по распространенности занимают третье место после кариеса зубов и воспалительных заболеваний пародонта, что связано с мультифакториальной этиологией данной патологии.

Одним из этиологических факторов развития аномалии окклюзии являются заболевания верхних дыхательных путей, которые сопровождаются развитием скелетальных и зубоальвеолярных нарушений в сагиттальной, вертикальной и трансверзальной плоскостях. Кроме того, обструкция верхних дыхательных путей сопровождается недостаточной оксигенацией всего организма, что влияет на системное здоровье в целом. У данной группы пациентов часто диагностируются постуральные нарушения, рассеивание внимания, снижение памяти и сенсомоторной интеграции.

Таким образом, нарушение функционирования верхних дыхательных путей оказывает влияние как на состояние челюстно-лицевой области, так и на общее здоровье пациента, что требует своевременной диагностики с целью предотвращения развития системных нарушений.

Наиболее точным способом оценки состояния дыхательных путей во всех плоскостях является конусно-лучевая компьютерная томография (КЛКТ) с разрешением 17×15. Однако, в литературе не существует единого алгоритма

оценки состояния дыхательных путей по данным КЛКТ: разные авторы предлагают свои анатомические ориентиры для проведения исследования.

В связи с этим разработка способа диагностического обследования состояния дыхательных путей у ортодонтических пациентов является актуальной задачей в стоматологии, решение которой необходимо для повышения эффективности и сокращения сроков проводимого ортодонтического лечения с использованием несъемной и съемной аппаратуры.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертационной работе

Диссертационная работа выполнена с использованием современных клинических и рентгенологических методов исследования. Структура диссертационного исследования соответствует сформулированной цели, поставленным задачам и выводам.

Научная обоснованность определяется логическим построением дизайна исследования. Автор последовательно решает проблему усовершенствования диагностического обследования ортодонтического пациента с аномалией окклюзии в сагиттальной плоскости.

На основании результатов исследования разработан способ диагностического обследования состояния дыхательных путей у ортодонтических пациентов. Использование костных ориентиров – плоскости верхней и нижней челюсти значительно повысило точность диагностического обследования, а также упростило методику оценки состояния дыхательных путей.

Диссертационная работа Сауниной А.А. представляет собой целостное научное исследование, основанное на достаточном количестве материала. Клинический материал представлен наблюдениями за 110 пациентами.

Полученные цифровые данные подвергнуты математико-статистической обработке с использованием современного программного обеспечения.

Стиль изложения и оформление диссертации

Работа изложена грамотным научным языком, не содержит грамматических и стилистических ошибок. Дизайн проведенного автором исследования полностью соответствует цели и поставленным задачам. Представленные данные раскрывают задачи диссертации и позволяют сделать научно обоснованные выводы, а также дать практические рекомендации для применения предложенного способа диагностического обследования в практике врача-ортодонта. Замечаний по оформлению диссертации нет.

Достоверность и новизна исследования, полученных результатов, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Достоверность и обоснованность научных положений, выносимых на защиту, выводов и практических рекомендаций сомнений не вызывает. В качестве доказательства автор использует убедительные доводы. Степень достоверности результатов исследования определяется достаточным количеством обследованных пациентов (110 человек), объёмом исследований, использованием современного исследовательского оборудования. Анализ клинических, антропометрических и рентгенологических данных позволил диссертанту обосновать и подтвердить эффективность применения разработанного способа оценки состояния дыхательных путей по данным КЛКТ в практике врача-ортодонта.

Новизна исследования заключается в разработке способа оценки состояния дыхательных путей у ортодонтических пациентов и оценке эффективности его применения в клинической практике.

Работа написана точным литературным языком, стиль изложения характеризуется последовательностью, логичностью и четкостью. Автор выполнила поставленные в работе задачи и на конкретно подобранной группе людей с аномалией окклюзии в сагиттальной плоскости получила соответствующие результаты использования данных рентгенологического метода обследования при проведении диагностики и составлении плана лечения ортодонтического пациента.

Обработка результатов исследования проведена с использованием современных статистических методов. Статистическая обработка полученного материала проводилась при помощи программы R. Различия между группами определялись с использованием t-критерия Стьюдента нормальных распределений и с помощью критерия Манна-Уитни в случае негауссовских распределений. Для поиска различий в случае счетных данных применялся точный критерий Фишера и критерий χ^2 Пирсона.

Выводы и практические рекомендации конструктивны и убедительны, соответствуют содержанию работы, принципиальных возражений не вызывают.

Новизна результатов диссертационного исследования

Научная новизна работы не вызывает сомнений, так как проведенное комплексное исследование пациентов с аномалией окклюзии позволило автору усовершенствовать метод диагностического обследования ортодонтического пациента с обоснованием необходимости оценки состояния дыхательных путей по данным КЛКТ с помощью предложенного способа с целью повышения эффективности лечебных подходов на съёмной и несъёмной аппаратуре, а также сокращения продолжительности ортодонтического лечения.

Значимость для науки и практики полученных автором результатов

По результатам исследований, проведенных Сауниной А.А., применение разработанного способа оценки состояния дыхательных путей у ортодонтических пациентов позволяет своевременно выявить патологию дыхательных путей, что влияет на тактику ортодонтического лечения. Точность диагностического обследования ортодонтического пациента по предложенной методике существенно выше общепринятых методов анализа, так как в качестве границ исследуемой области автор предложила использовать костные ориентиры – плоскость верхней и нижней челюсти. Кроме того, данные референтные плоскости используются при проведении цефалометрического анализа, что существенно упрощает измерение объема дыхательных путей и сокращает временные затраты при проведении диагностического обследования ортодонтического пациента.

Материалы диссертации внедрены в учебный процесс кафедры стоматологии Санкт-Петербургского государственного Университета.

По результатам диссертационной работы издано опубликовано 3 научные работы в журналах, индексируемых SCOPUS, а также 5 научных работ в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК Российской Федерации для опубликования результатов диссертации на соискание ученой степени кандидата медицинских наук и соответствующих научной специальности. Материалы диссертации представлены и обсуждены на многочисленных международных и Всероссийских конференциях разного уровня.

Положения, выносимые на защиту, вполне обоснованы, логичны и аргументированы результатами большого объема исследований и тщательным анализом полученных данных научного исследования, подтверждены адекватно проведенной математико-статистической обработкой цифрового материала.

Структура и содержание работы

Диссертационная работа Сауниной А.А. выполнена в соответствии с требованиями оформления работ и имеет традиционную структуру: включает введение, 3 главы, отражающие обзор литературы, материалы и методы исследования и результаты собственных исследований, заключение, выводы и практические рекомендации. Диссертация иллюстрирована 73 рисунками, содержит 36 таблиц. Список литературы включает 206 источников, в том числе 55 отечественных и 151 зарубежных.

Введение отражает актуальность и степень разработанности темы, цель и задачи исследования, положения, выносимые на защиту, научную новизну, теоретическую и практическую значимость работы, методологию и методы исследования. Включает данные о достоверности и апробации работы, внедрении, публикациях, личном вкладе автора в исследование.

Первая глава представляет собой глубокий и разносторонний обзор научной литературы. Анализ данного обзора позволяет утверждать, что автор компетентна в исследуемой проблеме и свободно ориентируется в научных трудах отечественных и зарубежных ученых, посвященных теме диссертационной работы. Рассмотрены современные данные об этиопатогенезе, распространенности аномалий окклюзии, влиянии патологии дыхательных путей на состояние челюстно-лицевой области и системное здоровье пациента. Подробно проанализированы различные методы диагностического обследования ортодонтического пациента, предложенные за последние 10 лет.

Во второй главе, посвященной материалам и методам исследования, представлен дизайн исследования, изложены материалы и методы исследования, стадии исследования с критериями включения и исключения пациентов. Методы исследования современны и высоко информативны. Методически работа построена правильно, объем клинического материала достаточен.

Третья глава описывает результаты собственных исследований, полученные в ходе проведения работы. В ней изложены результаты диагностического обследования пациентов с применением современных компьютерных технологий, а также результаты клинического обследования пациентов, анализа фотографий лица и зубных рядов, расчета контрольно-диагностических моделей челюстей, результаты трехмерного цефалометрического анализа и алгоритма визуализации и оценки состояния объема верхних дыхательных путей по данным конусно-лучевой компьютерной томографии с применением ранее известной и разработанной автором методик.

В заключении содержатся обобщающие сведения по проведенному исследованию.

Выводы соответствуют задачам исследования, четко аргументированы результатами исследования и логически из них вытекают.

Практические рекомендации конкретны и клинически значимы.

Принципиальных замечаний, влияющих на положительную оценку работы, нет.

В плане научной дискуссии к автору имеются следующие вопросы:

1. Почему для своего исследования Вы выбрали пациентов с аномалией окклюзии в сагиттальной плоскости, дистальным прикусом?
2. Каковы, по Вашему мнению, перспективы дальнейших исследований в избранном Вами направлении?

Заключение

Диссертация Сауниной Анастасии Андреевны «Клиническое обоснование способа оценки состояния дыхательных путей у ортодонтических пациентов» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 г. № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете»,

соискатель Саунина Анастасия Андреевна заслуживает присуждения учёной степени кандидата медицинских наук по научной специальности 3.7.1. Стоматология. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Приказа в диссертации не установлены.

Член диссертационного совета
доктор медицинских наук, доцент
доцент кафедры общей стоматологии
ФГБВОУ ВО «Военно-медицинская
академия имени С.М. Кирова»
Министерства обороны Российской Федерации

А.М. Ковалевский

« 26 » 04 2023 г.

Подпись доктора медицинских наук доцента Ковалевского Александра Мечиславовича заверяю